

Số: /KH-UBND

Ia H'Drai, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Kon Tum năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới (sau đây viết tắt là *Chỉ thị số 01/CT-TTg*)<sup>(1)</sup> và Kế hoạch số 976/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Kon Tum năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn PCCC”, đưa hoạt động của “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các địa phương đi vào thực chất; phát huy hiệu quả phương châm “Bốn tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư.

2. Nhằm biểu dương lực lượng và phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và quần chúng nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của toàn xã hội trong công tác PCCC và CNCH.

3. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, đồng thời là dịp để người dân trên địa bàn huyện trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

4. Đội tuyển tham gia Hội thi phải tuân thủ đúng quy định, Điều lệ Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu, nêu cao ý thức thi đua giành thành tích cao; lựa chọn đội tuyển đại diện cho địa phương để tham gia các vòng thi do Bộ Công an tổ chức.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

##### 1. Nội dung thi

Gồm 02 môn thi:

<sup>(1)</sup> Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 02 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH.
- Thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

## **2. Hình thức tổ chức Hội thi**

- Tham gia Hội thi ở cấp tỉnh<sup>(2)</sup>.
- Lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn huyện.

## **3. Thời gian, địa điểm**

### **3.1. Thời gian**

- Thời gian thi: Dự kiến ½ ngày, tổ chức **trước ngày 05/5/2024** (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo bằng văn bản sau).
- Thời gian tập luyện: Dự kiến sau ngày **20/4/2024** (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo bằng văn bản sau).

### **3.2. Địa điểm tập luyện và tổ chức Hội thi cấp tỉnh**

- Địa điểm tập luyện:
  - + Lý thuyết: Hội trường 19/5.
  - + Thực hành: Sân Hội trường 19/5.
- Địa điểm tổ chức Hội thi cấp tỉnh: Dự kiến tổ chức tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng nghiệp vụ, Công an tỉnh Kon Tum (địa chỉ: Số 01 Lê Văn Hưu, phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum).

## **4. Đối tượng, thành phần dự thi**

### **4.1. Đối tượng**

Thành viên của “Tổ liên gia an toàn PCCC” số 01 xã Ia Toi, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum.

### **4.2. Thành phần**

Thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi (13 đồng chí), gồm:

- 01 đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện - Trưởng đoàn.
- 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp huyện - Phó Trưởng đoàn.
- 01 đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã - thành viên.
- 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp xã - thành viên.
- 01 đội trưởng.
- 01 huấn luyện viên.
- 07 thành viên đội tham gia dự thi.

---

<sup>(2)</sup> Do huyện Ia H’drai có số lượng “Tổ liên gia an toàn PCCC” ít nên không tổ chức Hội thi cấp huyện mà lựa chọn 01 đội tham dự Hội thi cấp tỉnh.

**5. Kinh phí tổ chức Hội thi:** Do Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an huyện**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại huyện Ia H’Drai và thành lập 01 Đoàn tham dự Hội thi; bố trí cán bộ huấn luyện đội tuyển của huyện tổ chức tập luyện và tham dự thi đấu; chuẩn bị các điều kiện về sân bãi và các điều kiện khác phục vụ Hội thi đảm bảo an toàn tuyệt đối, tiết kiệm, hiệu quả.

- Phối hợp Ban Tổ chức Hội thi hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổng hợp tình hình, kết quả Hội thi, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Công an tỉnh theo quy định.

- Tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng đối với tập thể “Tổ liên gia an toàn PCCC” đạt giải cao tại Hội thi cấp tỉnh và Hội thi toàn quốc năm 2024 theo quy định hiện hành (*nếu có*).

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ủy ban nhân dân xã Ia Toi lập dự trù kinh phí tham gia Hội thi đảm bảo đúng quy định.

#### **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Phối hợp với Công an huyện thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí tham gia Hội thi đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

#### **3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng tin, bài tuyên truyền về tổ chức Hội thi.

- Tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC của địa phương và Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Kon Tum năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### **4. Phòng Nội Vụ**

Trên cơ sở đề nghị của Công an huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng tập thể “Tổ liên gia an toàn PCCC” đạt giải cao tại Hội thi cấp tỉnh và Hội thi toàn quốc theo quy định hiện hành (*nếu có*).

#### **5. Ủy ban nhân dân xã Ia Toi**

- Phối hợp với Công an huyện lựa chọn và huy động các thành viên của tổ liên gia an toàn PCCC số 01 xã Ia Toi tham dự Hội thi cấp tỉnh theo đúng kế hoạch này.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công an huyện** hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Ia Toi, các thành phần tham gia triển khai thực hiện các nội dung liên quan để thực hiện Kế hoạch này.

**2. Giao Công an huyện** là cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Thường xuyên báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện để Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Kon Tum năm 2024 của huyện Ia H’Drai./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tại mục III;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Võ Anh Tuấn**